sedes mea etc. que est ista domus quam edificatis mihi. q̄  
 si ista nō sufficiant ad habitātionem meā. q̄ quidam impfe-  
 ctio per legem novā fuit ablata. in qua nō fuit tm̄ vnus lo-  
 cus deputat⁹ ad diuinū cultum. vñ Job. iij. dicebat xpc̄ sa-  
 maritane. Venit hora qm̄ nec in monte hoc nec in hieroso-  
 lymis adorabitis patrē etc. vñ habitatio dei. put in lege no-  
 ua declarat p̄ncipalit̄ p̄sistit in corde ad h̄ disposito. vnde  
 Job. j. Habitauit in nobis. s. i. recipiētib⁹ xpm̄ p̄ verā fidē  
 et hoc est qd̄ dicit p̄pheta. Ad quē aut̄ respiciā nisi ad pau-  
 perculū et p̄ritum spū. q. d. habitatio mea nō est in domo  
 materialis: sed in creatura ratiōnālī q̄ est dei capax. cū p̄ ve-  
 ram humilitatem et p̄ritōnem ad hoc disponit̄. Sancti ei  
 et iusti in noua lege templū dei dicunt̄. Possunt tamē ista  
 verba. Ad quem respiciam etc. p̄ncipaliter et magis p̄prie  
 exponi de xpo: in quo habitat plenitudo diuinitatis: vt di-  
 citur ad Colosē. ij. Qui paup̄ et humilis corde nō solum  
 simpliciter s̄ exemplū fuit: vnde Math. xj. capt. Discite a  
 me etc. similiter et tremētē sermones meos. s. p̄ summam  
 obedientiam vsq̄ ad mortē crucis. vt ad Phil. ij. q. d. In-  
 ter om̄ia que manus mea fecit: et vniuersa q̄ facta sunt de  
 quibus statim supra fecerat mentōnez: hec est p̄prie sedes  
 mea et quies. s. xpc̄ paupercul⁹: nō illa quam edificatis.  
 Consequenter sc̄do postq̄ ostendit impfectionem legis an-  
 tique quo ad templum materiale. hic p̄sequenter ostendit  
 ipsius impfectionem quo ad sacrificia in templo oblata: d̄  
 quo dicit. Qui immolat bouem quasi qui interficiat virū  
 etc. put in glosa. Sacrificiū vestrū nō placet mihi post im-  
 molatōnem veri sacrificij. in cui⁹ vmbria sacrificia vob̄ con-  
 cessi. Hec em̄ habent in glosa. fm̄ quā glosam p̄tineantur  
 hec verba ad illud qd̄ immediate dixerat. Ad quē autem  
 respiciam. q. d. ad illum. s. pauperculū supra dictū respī-  
 clam. nō solū vt templū meum sed etiam vt munus mihi  
 suauissime oblatū. iuxta illud ad Ephe. v. Tradidit semet  
 ipsum p̄ nobis oblatōnez et hostiam etc. Post qd̄ sacrificiū  
 qui immolat bouem. quasi qui interficiat virum. qz post  
 euangeliū publicatōnem talia sunt pestifera. put in postil-  
 la. et exponant̄ cetera. put ibidem vsq̄ ibi. Audite verbum  
 dñi. vbi p̄sequenter tercio p̄pha declarat falsum motiū. qd̄  
 iudei habuerūt vt in abominatōnib⁹ p̄dictis p̄mansissent  
 et infert eoz p̄futatōnem. Ad cui⁹ declaratōnem sciendūz  
 qd̄ p̄dicta duo que sunt de p̄ncipalioribus fundamentis  
 fidei legis noue: quoz primū est qd̄ deus dicit. p̄prie habita-  
 re in xpo homine singulariori et excellentiori modo q̄ in  
 aliqua alia re. s. p̄ vnionez p̄sonalem: de quo dicit. Ad quē  
 autem respiciam etc. vt fuit expositum. Secundum est qd̄  
 sacrificiū xpi fuit deo acceptissimū p̄pter qd̄ dicit. Qui  
 immolat bouē etc. ista et similia q̄ sunt vera fidei fundamē-  
 ta iudei existimāt esse valde derogatoriā diuine excellen-  
 tie. Primū em̄ credūt implicare qd̄ creator sit creatura. Se-  
 cundū vō qd̄ diuinitas sit passibilis: seu corruptibilis: qz  
 vtrūq̄ esset derogatoriū diuine excellentie si sic intellige-  
 ret: vt ipsi false existimāt. vñ in hoc loco p̄pheta dirigit ser-  
 monē ad discipulos xpi q̄ reuerenter susceperūt ei⁹ verbū  
 et doctrinā. d. Audite verbū dñi q̄ tremētis ad verbū eius.  
 dixerunt fratres vestri. s. iudei infideles: q̄ fratres sunt fm̄  
 carnē. Odientes vos et abijcētes p̄pter nomē meū. quia  
 qz iudei tantū odiūz p̄ceperūt de xpo. q̄ inter se statuerūt  
 vt si quis confiteret̄ nomen christi extra synagogam eijce-  
 retur. et sic de eis p̄prie dī. Abijcētes vos p̄pter nomen  
 meum. Quid autem dixerunt hi fratres odientes: subdit  
 cum dicitur. Glorificetur dominus. q. d. Absit qd̄ de deo  
 glorioso talia dicantur scz qd̄ sit homo verus. similiter et qd̄  
 sit in sacrificio oblat⁹ quia ista prout ipsi false concipiūt  
 sunt contra diuinā excellentiam vt dicitur. Et vide-  
 bimus in leticia vestra. q. d. veritas predictoz elucidabi-  
 tur in euentu: primo quia videbimus in leticia vestra scilicet  
 discipuloz. prout infra eodem capt. declarat. vbi dicit. Et  
 veniamini cum hierusalem. vt ibidem exponetur. Secun-  
 do pro cōfusione fratroz odientium predictoz dicit. Ipsi  
 autem confundētur. de qua p̄fusione statim subdit. Vox

populi de ciuitate etc. Circa qd̄ sciendum qd̄ in destructio-  
 ne templi secundū tria maxime aduersantia in deis conti-  
 gerunt. vnū scz qd̄ ciues eorum adinuitē odientes se inter-  
 ficiebant. put dicit Iosephus de q̄ dicit. Vox populi d̄ ci-  
 uitate. Sc̄dm̄ erat qd̄ in templo occurrerunt multa signa  
 diuine reprobationis: vt cum velū templi scissum fuit ma-  
 thei. xxvij. ca. et alia multa que in thalmud narant̄ ad hec  
 p̄tinentia. de quo intelligitur illud. Vox de templo. Ter-  
 cium est vox romanoz exequentiū diuinam iusticiam. de  
 quo dicit. Vox dñi reddentis retributōnem inimicis suis  
 et sequit̄. Anteq̄ parturiet peperit. Vbi p̄sequenter quatu-  
 or p̄pheta agit de natiuitate paupercul⁹. s. xpi de quo ante  
 dixerat. Ad quē aut̄ respiciā nisi ad pauperculū de q̄ denun-  
 ciat qd̄ eius natiuitas de beata virgine fuit maxime admi-  
 rabilis. et ideo subdit. Quis audiuit vnq̄ tale. Tur̄ qd̄ vi-  
 dit huic simile. subiungit etiam p̄pheta de regeneratione  
 fidelium. d. Nunquid parturiet terra. et exponat̄ totū sic̄  
 in postilla. subdit p̄pheta de generatōne eterna. d. Nunquid  
 ego qui alios parere facio. ipse nō pariam. quia quicqd̄ per-  
 fectōnis est in creaturis p̄ncipaliter et p̄fectius in deo inue-  
 nitur seclusa quacūq̄ impfectione: vnde hec expositio q̄  
 datur a sanctis doctoribus: vt in postilla nō videt̄ esse my-  
 stica sed f̄nalis. Nam paternitas et filiatio p̄ prius et magis  
 p̄prie dicunt̄ in diuinis q̄ in creaturis: iuxta illud aposto-  
 li ad Ephe. ij. Flecto genua mea ad patrem domini no-  
 stri ihesu xpi etc. Consequenter quinto dicit. Veniamini cum  
 hierusalem etc. vbi expresse declarat illud qd̄ prius discipu-  
 lis xpi dixerat. Videbimus in leticia v̄a exponat̄ totū sic̄  
 in postilla. T̄oseq̄nter sexto declarat extēse punitōz fratroz  
 odientium et abijcētiū discipulos xpi p̄pter nomen eius.  
 de quibus dixerat supra. Ipsi autem confundētur: et de hoc  
 agit cum dicit. Et indignabitur inimicis suis: vsq̄ ibi. Si  
 mul p̄sumēt dicit dominus: et exponat̄ totum sicut in po-  
 stilla. Et notandū qd̄ ex hoc qd̄ dicit hic. Qui comedebāt  
 carnem suillam etc. Simil p̄sumēt. Expositores He-  
 broz credūt se habere efficac̄ argumentum ad hoc qd̄ sta-  
 tus xpianitatis consumendus est tempore messie inaniter  
 spectati: eo qd̄ xpiani vescunt̄ carnibus suillis. non tamen  
 iudei nec etiam saraceni. Sed falsitas eoz declarat̄ in glo-  
 maiori sup̄ Gene. vbi expresse habet̄ qd̄ omnia quoz esus  
 erat illicitus in ve. le. debebant esse licita ad esum tempo-  
 re messie et specialiter hoc dicit de porco. vnde hoc qd̄ di-  
 citur. Qui comedebant carnē suillam. exponendū est p̄-  
 ut in postilla. Consequenter septimo dicit. Ego autem opa-  
 eorum etc. in quo videt̄ ostendere exordium apostolice do-  
 crine. s. quō p̄cessit post resurrectōnem xpi qd̄ cōtinuatur  
 ad p̄dicta. specialiter ad illud qd̄ dixerat. Peperit syon fi-  
 lios suos. Ad quod sciendum qd̄ prout legitur in actibus  
 apostolorum. ij. capt. eo tempore quo spū sanctus descen-  
 dit in apostolos christi: erant in hierusalem habitantes vi-  
 ri religiosi ex omni natione que sub celo est: qui omnes vi-  
 debant gloriā dei inq̄ntum videbant ipsos apostolos lo-  
 quentes varijs linguis magnalia dei: que non nisi virtute  
 diuina fieri poterant. et hoc est quod dicit hic. Ego autem  
 opera eorum et cogitationes eoz scz iudeoz volentū sup-  
 primere fidei veritatem: vnde et apostolos et discipulos in-  
 tum p̄sequēbantur qd̄ omnes erant p̄gregati p̄pter metum  
 iudeorum in eoz loco. et sic deus ex opibus et cogitationi-  
 bus prius iudeoz bonū elicit. s. p̄gregare apostolos cum  
 omnibus gentibus et linguis vt viderent gloriā dei mo-  
 do predicto. Et in hoc qd̄ dicit. Cum omnibus gentibus:  
 intelligat̄ distributio p̄ generibus singuloz. put in multz  
 locis. Et sequit̄. Et ponam in eis signum. s. in discipulos  
 signum sancte crucis. quia crucifixū cōiter p̄dicabant vel  
 signū. s. miracula vel signa q̄ in nomine xpi faciebāt. iuxta  
 illud Math. vlti. Signa autem eos qui crediderint hec  
 sequent̄. In nomine meo demonia eijciet etc. Et mittam  
 ex eis qui saluari fuerint: vbi in hebreo h̄r. Qui euaserint  
 qz apli et discipuli q̄si fugientes euaserūt de p̄secutōne iu-  
 deoz ab hierosolymis ad gentes. s. ad gentiles. Exponant̄  
 cetera. put in postilla: vsq̄ ibi. Et adducet om̄s fratres

# Prologus

vestros: quod videtur exponendum de martyribus christi. qui in diuersis partibus mundi fuerunt pro testimonio dei interfecti quorum corpora seu ossa adducuntur frequenter de cunctis gentibus. In eorum et adrigis etc. s. honorifice et diuersis et variis modis. ad mortem sanctum meum hierusalem. s. ad ecclesiam. Quod si inferat filii israel munus in vase mundo in domum domini. quia tanta veneratio fit reliquijs sanctorum in ecclesia sicut olim fiebat in templo: cum munus sollemnissimum ibi offerretur. Et hic innuit propheta tertium pertinens ad perfectionem noui status. In veteri enim lege corpora seu ossa mortuorum erant immunda in tantum quod contactu mortuorum. s. in morte. non habent. imo reliquie sanctorum in altarijs ponuntur cuius differentie ratio potest esse. quia anime defunctorum in veteri lege quantumcumque sancte fuissent: separabantur tamen a visione diuina. unde et corpora eorum merito sepanda erant a sanctua-

rio: cuius oppositum est in noua lege. In qua anime sanctorum beatifice conueniunt. unde ad perfectionem sui status pertinent predicta. Iosephus quater octavo dicit. Et assumpta ex eis sacerdotes et levitas. In quo innuit quartum pertinens ad status noue legis perfectionem. in quantum sacerdotum ipsius se extendit ad omnes gentes et non coartat ad certam tribum. sicut in veteri lege. quod quidem extensio pertinet ad perfectionem. sicut noua lex perfectior est quam obligat omnes quam lex vetus que tamen obligat populum antiquum. Et in hoc etiam ostendit translatio legis antique ad nouam. iuxta illud. Deuter. vii. ca. Translatio sacerdotio necesse est ut legis translatio fiat. quod tamen hebrei fatentur negant de quo non est ad presens agendum. Cetera exponantur per postilla.

Explicit postilla fratris Nicolai de lyra super Esaiam prophetam adiunctis additionibus et replicis.

**I**ncipit expositio prologi in Hieremiam prophetam. Hieremias propheta etc. Istus prologus dirigit hieronymus ad paulam et eustochium: ad quarum instantiam transtulit librum istum. Diuiditur autem iste prologus in quatuor particulas: in quarum prima dicitur quod iste

propheta ceteris prophetis simpliciorum videtur in verbis: tamen in sensibus est equalis. Unde dicit hieronymus. Hieremias propheta etc. In secunda parte simplicitatis huius rationem assignat in qua eum multipliciter commendat. et ista pars incipit ibi. Porro simplicitas eloquii etc. in qua commendatur a tribus primo a dignitate: ibi. Sacerdos ex sacerdotibus. secundo a privilegio gratie: ibi. Et in matris utero sanctificatus. tertio a status perfectione: ibi. Virginitate etc. In tertia parte quatuor exprimitur. s. prophetie tempus. materia et locus: et prophete lamentationis modus. Tempus prophetie exprimitur cum dicitur. Hic vaticinari exorsus est puer.

**I**ncipit prefatio in Hieremiam prophetam.

**H**ec interpretatio hieronymi est. Si quod ea nouerit secundum hebreos codices exploratur. Alia est septuaginta interpretum ecclesiarum visitata. Que quis nonnulla aliter habeat quam in hebreis codicibus inuenitur: tamen utraque. i. s. septuaginta et s. hebream apostolica auctoritate firmata est: non errore neque reprehensione superioris certo consilio septuaginta nonnulli aliter dixisse vel protulerint intelligunt. Quod idem pronomen ne quisquam alteram ex altera velit emendare. quod singulorum in suo genere veritas obseruanda est.

pro Esaiam. Nemo me putet. Esaiam breuiter posse exponere cum vniuersa domini sacramenta contineat. Illud nusquam legitur de Hieremia. ergo non videtur etur sensibus esse par Esaiam. Item in principio Ezechielis dicit glosa hieronymi. Ezechielis difficultatem hebreorum monstrat traditio. nisi ei quis apud eos sacerdotum ministerij dignitate. id est. xxx. annos impleuerit. nec principia geneleos nec cetera canticorum. nec exordium Ezechielis: vel finem legere permittitur: ut ad plenam sententiam ut mysticos intellectus plenum habere nature tempus accedat. sed hoc nusquam de Hieremia legitur. quomodo ergo dicitur sensibus par. Respondeo par sensibus dicitur. quia utrobique de christo et de captiuitate duarum tribuum prophetizatur. stilus tamen profundior in alijs inuenitur. Anathorites. i. de anathot.

**I**ncipit prologus in eundem

**H**ieremias propheta cui hic prologus scribitur sermone quidem apud hebreos esaiam et osee et quibusdam alijs prophetis videtur esse rusticior sed sensibus par est quippe quod eodem spiritu prophetauerit Porro simplicitas eloquii de loco ei in quo natus est accidit. Fuit enim anathotites qui est usque hodie viculus tribus ab hierosolymis distans milibus: sacerdos ex sacerdotibus et in matris utero sanctificatus: virginitate sua euangelicum uirum christi ecclesie dicitur. Hic vaticinari exorsus est puer: et captiuitatem orbis atque iudee non solum spiritu: sed et oculis carnis intui-

te. quod de alijs non legitur. b. Virginitate sua euangelicum uirum. s. euangelica perfectione perditur. c. Christi ecclesie dedicatus id est copulatus. p. h. em. q. sub lege suabat virginitate in sacerdotio: prendebatur in se continentie perfectionem quam docet in euangelio. Signant autem de christi ecclesie dedicatus. i. inseparabilis fide adherens. k. Vaticinari. i. prophetare. l. Exorsus est. i. incipit. ordior dicitur ordior sum: vel orsus sum: de rebus ponere. et quod quod telam ponit tunc ea incipit: id ordior ponit principium. et componit exordium. unde exorsus in puer. Hierem. i. Ecce nescio loquor quia puer ego sum etc. n. Orbis hierusalem atque iudee. i. duarum tribuum. o. Oculis carnis. Unde hierem. xxxix. Postquam perdidit captiuitatem hierusalem et translationem populi in babilonem legitur quod nabuch. rex babilonis precepit nabuzardan ut tolleret hieremiam et nihil mali ei faceret. Sed quare non prophetizat de captiuitate decem tribuum sed duarum tamen redditur causam cum dicit.

te. quod de alijs non legitur. b. Virginitate sua euangelicum uirum. s. euangelica perfectione perditur. c. Christi ecclesie dedicatus id est copulatus. p. h. em. q. sub lege suabat virginitate in sacerdotio: prendebatur in se continentie perfectionem quam docet in euangelio. Signant autem de christi ecclesie dedicatus. i. inseparabilis fide adherens. k. Vaticinari. i. prophetare. l. Exorsus est. i. incipit. ordior dicitur ordior sum: vel orsus sum: de rebus ponere. et quod quod telam ponit tunc ea incipit: id ordior ponit principium. et componit exordium. unde exorsus in puer. Hierem. i. Ecce nescio loquor quia puer ego sum etc. n. Orbis hierusalem atque iudee. i. duarum tribuum. o. Oculis carnis. Unde hierem. xxxix. Postquam perdidit captiuitatem hierusalem et translationem populi in babilonem legitur quod nabuch. rex babilonis precepit nabuzardan ut tolleret hieremiam et nihil mali ei faceret. Sed quare non prophetizat de captiuitate decem tribuum sed duarum tamen redditur causam cum dicit.

# in Hieremiā prophetā

**J**am em̄ rē. continua sic. Non solum spiritu reuelante: sed oculis corporis intuitus est captiuitatem duarum tribuum. Jam em̄ decem tribus israhel assyrii in medos translulerant. Vnde. iij. Regum. xvij. Translatus est israhel de terra sua in assyrios rē. q̄ Jam terras earū colonie gentium possidebant. Colonia dicitur vrbs vel castrum quod p̄ defectu indigenarū nouis colonis adimpletur.

**I**tem colonia dicitur agricultura vel cultus religionis q̄ ergo indigenis. id ē decem tribubus in assyrios translatis rex assyriorū misit gentes de babilone et de chuta et de abathath et de emath et de sepharuaim que pro filiis israhel possederunt Samariam: et habitauerunt in vr̄ibus eius: vnde dicitur hic.

**C**olonie gentiū. id est gentes colentes. id est inhabitantes vr̄bes decem tribuum possidebant terras earum: vel colonie. id est agriculture.

**G**entium. id est gentes agriculture dedite. quia a rege assyriorū misse erant ad colendam sibi terram decem tribuum. Possidebāt terras earum. Vel colonie gentium. id est gentes variū cultum religionis habentes. quia sicut dicitur. iij. Reg. xvij. Quaqueq̄ gens fabricata est deum suum. Possidebat terras earum.

**I**n iuda t̄m. id ē in duab⁹ tribubus. **E**t in beniamin id est hierusalem: q̄ in sorte beniamin p̄mo fuit hierusalem sicut dicitur est supra circa finem prologi in hieremiam.

**Q**uadruplici planxit vel distinguit alphabeto illō expōsitum est supra in epistola ad patlinam. **Q**uod scilicet quadruplex alphabetum. **Q**uod in translatione nostra. **Q**uod mensure metri versibus reddidimus. i. iuxta mensuras metri et versuum quas habet in hebraico distingimus in latino. quia distingimus sententias s̄m dictas mensuras. metricē ei scribuntur treni in hebraico: et sub certis clausularum mensuris distinguuntur in latino.

**J**ā decē trib⁹ israhel in medos translulerāt iā terras earū colonie gentiū possidebāt **U**nd i iuda t̄m: et in beniamin prophetauit: et ciuitatis sue ruinas quadruplici planxit alphabeto: qd nos mensure metri versibusq̄ reddidimus

**P**reterea ordinē visionū qui apud grecos et latinos omnino cōfusus est ad pristinam fidem correximus.

**L**ibrum autē Baruch notarij eius: qui apud hebreos nec legitur nec habetur

**P**termisimus: pro his omnibus maledicta ab emul

**P**restolantes: quib⁹ mē necesse est per singula opuscula respondere. **E**t hoc patior: quia vos cogitis. **C**eterum ad compendium mali rectius fuerat modus furorū eorū silentio meo ponē q̄ quotidie noui aliqd scriptantem inuidorū in saniam prouocare.

**I**tem alius prologus in eundem.

**J**achiz filius iosie cui⁹ terciodecimo anno prophetauit orsus ē

**H**ieremias: sub quo et **O**lida mulier prophetauit: ipse est qui alio nomine appellatur Eliachim: et regnauit sup̄ tribum Iuda et hierusalem annis vndecim. Cui successit i regnum fili⁹ Joachin cognomēto Jeconias: qui terciō mense regni eius die decima captus a ducibus Nabuchodono-

positum est supra in epistola ad patlinam.

**Q**uod scilicet quadruplex alphabetum. **Q**uod in translatione nostra. **Q**uod mensure metri versibus reddidimus. i. iuxta mensuras metri et versuum quas habet in hebraico distingimus in latino. quia distingimus sententias s̄m dictas mensuras. metricē ei scribuntur treni in hebraico: et sub certis clausularum mensuris distinguuntur in latino.

**S**or ductus ē in babilonē: et in loco eius constitutus est Sedechias filius Josie patruus eius cui⁹ anno vndecimo hirsim capta atq̄ subuersa est. Nemo igitur putz eundem in Banielis principio Joachin q̄ in ezechiel exordio ioachim scribitur **I**ste extremam syllabā chin habet. ille chin. et ob hanc causā in euāgelio s̄m Matheum vna videt deesse generatō. quia secūda tesseredecas i ioachim desinit filium Josie. et scia incipit a Joachin a filio ioachim.

**Q**uod ignorans porphirus calumniā instruit ecclie: suam ostendens imperitiam: dum euāgelistas Matheuz arguere nitit falsitatis. **Q**uodq̄ traditum scribitur ioachim inōstrat non aduersariorum fortitudinis fuisse victoriam s̄ domini voluntatis.

**I**ncipit argumentum in eundem.

**J**eremias annathotites: qui est viculus tribus a hierosolymis distās milibus apud taphnas in egypto a populo lapidibus obrutus occubuit. **J**acet vero in eo loco sepultus: quo dudum Pharaon rex habitauerat. **E**t quoniam postulatione sua d̄ fugatis ab eodem loco serpētibus egyptios a tactu aspūdum facit esse securos: magna eum ibi religione egyptij venerantur.

**E**xPLICIT argumentum;

distingimus sententias s̄m dictas mensuras. metricē ei scribuntur treni in hebraico: et sub certis clausularum mensuris distinguuntur in latino.

**A**d pristinā fidē id est iuxta hebraicā veritatem cui fides debet adhiberi.

**P**retermisimus quia non est de canone sed postmodū translatus fuit de greco in latinum: iuxta vulgatam editōnez in qua inuenit⁹ est.

**P**restolantes. i. expectantes. versus Prestolor expecto. prestolor querere dico. Paula fuit quedam marrona Romanā cui⁹s filia fuit eustochium de quibus iuuēnes satis supra in prologo super Josie versus finem.

**C**eterum. p̄ sed. **R**ectius fuerat ad compendium. i. ad abbreviatōnem.

**M**ali. vitandi in alijs. scilicet in emulis meis. vnde non dicit rectius absolute: sed addit. **A**d compendium mali ponere modum. id est finem.

**F**uroz. id est de tractioni.

**C**orum quia q̄si surbundū detrahūt mibi. cetera plana sunt.

**E**xPLICIT qualiscūq̄ expositio istius prologi.